
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080100029

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
PORTARIA SEÇ CLAS RED CAR EMP HFA/SDPC/DRH/CMT LOG HFA/HFA/SEPESD/SG-MD

Nº 4.055, DE 28 DE JULHO DE 2022

O COMANDANTE LOGÍSTICO DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS, no uso de
suas atribuições constantes do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Normativa nº
10/MD, de 07 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 de março
de 2018, e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada pela alínea "b", inciso
IV do artigo 4º da Portaria GM-MD Nº 133, de 10 de janeiro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 10 subsequente, considerando o Decreto nº 10.998, de 15 de
março de 2022, e o que consta do Processo SEI nº 60550.022594/2022-29, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 31 de julho de 2022, o servidor CELIO MARCIO
RIBEIRO DOS REIS, matrícula SIAPE nº 2047862, ocupante do cargo em Comissão CCE 1.05,
de Chefe no Gabinete do Comandante Logístico.

Gen Div JORGE ROBERTO LOPES FOSSI

PORTARIA SEÇ CLAS RED CAR EMP HFA/SDPC/DRH/CMT LOG HFA/HFA/SEPESD/SG-MD
Nº 4.060, DE 28 DE JULHO DE 2022

O COMANDANTE LOGÍSTICO DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS, no uso de
suas atribuições constantes do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Normativa nº
10/MD, de 07 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 de março
de 2018, e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada pela alínea "c", inciso IV
do artigo 4º da Portaria GM-MD Nº 133, de 10 de janeiro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 10 subsequente, considerando o Decreto nº 10.998, de 15 de
março de 2022, e o que consta do Processo SEI nº 60550.023275/2022-31, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 31 de julho de 2022, o servidor DANILO LUSTOSA,
matrícula SIAPE nº 1767248, ocupante do cargo efetivo de Assistente Técnico-
Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Hospital, da Função Comissionada, código FCE
1.02, de Adjunto do Chefe da Seção de Licitações da Divisão de Coordenação
Administrativa Financeira.

Gen Div JORGE ROBERTO LOPES FOSSI

PORTARIA SEÇ CLAS RED CAR EMP HFA/SDPC/DRH/CMT LOG HFA/HFA/SEPESD/SG-MD
Nº 4.065, DE 28 DE JULHO DE 2022

O COMANDANTE LOGÍSTICO DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 482 da Consolidação das Leis
de Trabalho - CLT, alínea "e" e "h", combinado com o artigo 3º, inciso II da Lei nº 9.962 de
2000 e em consonância com a Cláusula Sexta do Contrato Individual de Trabalho, e o que
consta do Processo SEI nº 60550.022941/2022-13, resolve:

RESCINDIR, unilateralmente, a partir de 26 de julho de 2022, o contrato de
trabalho da empregada pública YASKARA DOS SANTOS CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº
1348636, ocupante do emprego de Técnico em Enfermagem, Classe "D", Nível 020, do
Quadro de Pessoal deste Hospital, conforme decisão nos autos do Procedimento
Administrativo Disciplinar nº 60550.007636/2022-00, de 14 de março de 2022.

Gen Div JORGE ROBERTO LOPES FOSSI

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
PORTARIA SEORI/SG-MD Nº 3.967, DE 21 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
Art 4º da Portaria GM-MD no 133, de 10 de janeiro de 2022, considerando o disposto no
Decreto no 10.998, de 15 de março de 2022, e na Portaria Normativa no 98/GM-MD, de 20
de dezembro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo no 60585.001477/2022-
24, resolve:

Nomear o 1º Ten EDUARDO SILVA LOPES, para o cargo de Assistente Técnico
Militar, código Grupo 0005 (E), do Departamento de Engenharia e Serviços Gerais, da
Secretaria de Orçamento e Organização Institucional, da Secretaria-Geral, deste Ministério,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.402, DE 26 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DO MINISTRO DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de
2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.065, de 6 de maio de 2022, e o constante do processo nº
59000.010038/2022-57, resolve:

Dispensar MICHELE PEREIRA FARIA LIRA da função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão e Integridade da Assessoria Especial
de Controle Interno, código FCE 1.13, deste Ministério.

ANA PAULA MACIEL PEIXOTO

PORTARIA Nº 2.403, DE 26 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DO MINISTRO DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de
2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.065, de 6 de maio de 2022, e o constante do processo nº
59000.010038/2022-57, resolve:

Designar WANDERSON KLAYTON CARVALHO FARIAS para exercer a função
comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão e Integridade da
Assessoria Especial de Controle Interno, código FCE 1.13, deste Ministério, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

ANA PAULA MACIEL PEIXOTO

PORTARIA Nº 2.404, DE 26 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DO MINISTRO DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo
único do art. 11 da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.065, de 6 de maio de 2022, e
o constante do processo nº 59000.010038/2022-57, resolve:

Dispensar WANDERSON KLAYTON CARVALHO FARIAS, matrícula Siape nº 1082713,
do encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Gestão e Integridade da Assessoria Especial de Controle Interno, código
FCE 1.13, deste Ministério.

ANA PAULA MACIEL PEIXOTO

PORTARIA N° 2.405, DE 26 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DO MINISTRO DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de
2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.065, de 6 de maio de 2022, e o constante do processo nº
59000.010593/2022-89, resolve:

Designar JEANNE KETTLIN ALVES MARQUES DE MEDEIROS para exercer a função
comissionada de Coordenador da Coordenação de Gestão e Integridade da Coordenação-
Geral de Gestão e Integridade da Assessoria Especial de Controle Interno, código FCE 1.10,
deste Ministério.

ANA PAULA MACIEL PEIXOTO

PORTARIA Nº 2.406, DE 26 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DO MINISTRO DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo
único do art. 11 da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.065, de 6 de
maio de 2022, e o constante do processo nº 59000.010593/2022-89, resolve:

Dispensar JEANNE KETTLIN ALVES MARQUES DE MEDEIROS, matrícula Siape nº
1729471, do encargo de substituta eventual da função comissionada de Coordenador da
Coordenação de Gestão e Integridade da Coordenação-Geral de Gestão e Integridade da
Assessoria Especial de Controle Interno, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANA PAULA MACIEL PEIXOTO

PORTARIA Nº 2.407, DE 26 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA DO MINISTRO DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo
único do art. 11 da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.065, de 6 de
maio de 2022, e o constante do processo nº 59000.010593/2022-89, resolve:

Designar JEANNE KETTLIN ALVES MARQUES DE MEDEIROS, matrícula Siape nº
1729471, para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão e Integridade da Assessoria Especial
de Controle Interno, código FCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que
ocupa.

ANA PAULA MACIEL PEIXOTO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA COGEP/SUDECO N° 85, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto nº
11.057, de 29 abril de 2022, publicado no DOU nº 81, de 2 de maio de 2022, seção 1,
página 5, juntamente com o art. 9, da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de 2021,
publicada no D.O.U nº 205, de 29 de outubro de 2021, Seção 1, página 17, resolve:

Art. 1º Nomear HELLEN MENDES CARVALHO DE FREITAS, para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Coordenadora, código CCE 1.10, da Coordenação de
Comunicação Social e Marketing Institucional, do Gabinete desta Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CGME/ME Nº 8.277, DE 28 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.103136/2022-45,
resolve:

Dispensar MICHELLE RODRIGUES SAMPAIO BONIFÁCIO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1936964, do encargo de substituta eventual da Coordenadora, código
DAS 101.3, do Cerimonial do Gabinete do Ministro de Estado da Economia.

CINARA LIMA

PORTARIA CGME/ME Nº 8.278, DE 28 DE JULHO DE 2022

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §3º do art. 15 da Portaria n° 406, de 8 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.103136/2022-45,
resolve:

Designar KARLA DIAS INÁCIO, matrícula SIAPE nº 1806743, para exercer o
encargo de substituta eventual da Coordenadora, código DAS 101.3, do Cerimonial do
Gabinete do Ministro de Estado da Economia, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.568, DE 28 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.10002/2021-95, resolve:

Reconduzir JOSE ROBERTO ADELINO DA SILVA, CPF nº ***.517.977-**, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, indicado pelos Contribuintes, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.569, DE 28 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.568, DE 28 DE JULHO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.569, DE 28 DE JULHO DE 2022



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080100030

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100180/2022-05, resolve:

Reconduzir MAURICIO DALRI TIMM DO VALLE, CPF nº ***.908.809-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.601, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100166/2022-01, resolve:

Reconduzir SARA MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº
1304003, para exercer o mandato de Conselheiro, indicada pela Fazenda Nacional, junto à
Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.629, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2022-28, resolve:

Designar GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES, matrícula SIAPE nº
1143344, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.630, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100178/2022-28, resolve:

Designar MIRIAM COSTA FACCIN, CPF nº ***.777.986-**, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.646, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12600.101882/2022-63, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 7 de julho de 2022, AMANDA FREITAS GOMES,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula Siape nº 1992613, da Função Comissionada do
Poder Executivo de Gerente Regional de Administração no Estado do Mato Grosso, código
FCPE 101.3, da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.655, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12600.101873/2022-72, resolve:

Art. 1º Nomear MATEUS DE CASTRO CATÃO, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 1988498, para exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS
102.2, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA SGC/ME Nº 8.513, DE 28 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
19975.121197/2022-44, resolve:

Art. 1º Designar PAULO VICTOR VIGNERON TURRA BASTOS, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 1767967, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-10, na Divisão de Gestão Documental da Coordenação-Geral de Administração,
Atendimento e Documentação da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria SGC/ME nº 8.352, de 25 de julho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2022, S. 2, página13.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÉLIA INÁCIO NETO

PORTARIAS SGC/ME, DE 28 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 4º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
10199.104157/2022-19, resolve:

Nº 8.538 - Art. 1º Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal (SIPEC), do órgão setorial, de nível superior, a servidora NEIDE ELIAS
BARBOSA, Administradora, matrícula Siape nº 0131389, na Divisão de Avaliação de
Desempenho e Estágio Probatório da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da
Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Movimentação de Pessoal da Diretoria de
Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 8.539 - Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal (SIPEC), do órgão setorial, de nível superior, ao servidor RENAN
VASCONCELOS BIOLCATI RODRIGUES, Administrador, matrícula Siape nº 2700759, em
exercício na Divisão de Estágios Curriculares da Coordenação de Cargos e Carreiras e
Relações do Trabalho da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Movimentação de
Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÉLIA INÁCIO NETO

PORTARIA SGC/ME Nº 8.542, DE 28 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 4º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
12600.101772/2022-00, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 7 de julho de 2022, da Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema de Serviços Gerais (SISG), do órgão setorial, de nível intermediário, a servidora
AMANDA FREITAS GOMES, Assistente Técnico Administrativo, matrícula Siape nº 1992613,
na Gerência Regional de Administração no Estado do Mato Grosso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÉLIA INÁCIO NETO

PORTARIAS SGC/ME DE 29 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da
Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e considerando o disposto no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
19739.128739/2022-01, resolve:

Nº 8.606 - Art. 1º Dispensar HEMERSON LUIS CHAVES TEIXEIRA, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 1236965, da Função Comissionada Técnica, código FCT-
9, na Superintendência do Patrimônio da União no Ceará da Secretaria de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização,
Desinvestimento e Mercados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 8.607 - Art. 1º Designar JOSÉ ADRIANO CARVALHO DE PINHO,

Administrador, matrícula Siape nº 1817316, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-9, na Superintendência do Patrimônio da União no Ceará da Secretaria de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial de
Desestatização, Desinvestimento e Mercados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÉLIA INÁCIO NETO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO

DE JANEIRO

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 3º, Inciso II, da Portaria SGC/ME nº 12961, de 03.11.2021, publicada
no Diário Oficial da União de 22.11.2021, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicado no DOU de 20.06.2005, resolve:

Nº 8.532 - Aposentar voluntariamente o servidor JOSE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
615.6937, SIAPECAD nº 495165, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o Art. 3º da EC nº 103/2019. (Processo 13113.184755/2022-46)
(Cod.49008)

Nº 8.552 - Aposentar voluntariamente a servidora FLAVIA DA COSTA ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 133.156, SIAPECAD nº 21791, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 20, § 2º, Inciso I da Emenda Constitucional nº
103/2019, publicado no DOU de 13/11/2019 (Processo 13113.094674/2022-55)
(cod.49034)

Nº 8.555 - Aposentar voluntariamente o servidor PAULO CELIO ROSA DE ARAÚJO, matrícula
SIAPE nº 691.4176, SIAPECAD nº 847344, ocupante do cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 20, § 2º, Inciso I da Emenda
Constitucional nº 103/2019, publicado no DOU de 13/11/2019 (Processo
10735.721053/2022-41) (cod.49034)

Nº 8.557 - Aposentar voluntariamente o servidor GILBERTO MARTINS DUTRA, matrícula
SIAPE nº 107.421, SIAPECAD nº 12092, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado
no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 10735.724355/2022-71)

Nº 8.558 - Aposentar voluntariamente a servidora AGESSANDRA VIEIRA GONSALV ES ,
matrícula SIAPE nº 107.428, SIAPECAD nº 13097, ocupante do cargo de Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.183320/2022-84)

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Art. 3º, Inciso II, da Portaria SGC/ME nº 12961, de 03.11.2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22.11.2021, resolve:

Nº 8.577 - Aposentar voluntariamente a servidora ANA MARIA COSTA DA CRUZ, matrícula
SIAPE nº 106.930, SIAPECAD nº 18194, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º, § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
10735725138/2022-06)

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.601, DE 29 DE JULHO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.629, DE 29 DE JULHO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.630, DE 29 DE JULHO DE 2022


